
GU/S S122
28/06/2023
387378-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:387378-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Firenze: Servizi di produzione di film e video
2023/S 122-387378

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: INDIRE (Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa)
Indirizzo postale: VIA MICHELANGELO BUONARROTI 10
Città: FIRENZE
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Codice postale: 50122
Paese: Italia
Persona di contatto: Valentina Cucci
E-mail: v.cucci@indire.it 
Tel.:  +39 0552380262
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.indire.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://www.indire.it/
amministrazione/bandi-di-gara-e-contratti/aperti/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://start.toscana.it/initiatives/
list/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Ente Pubblico di Ricerca

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Attività di ricerca

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (Indire)

II.1.2) Codice CPV principale
92111000 Servizi di produzione di film e video

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016, interamente gestita in modalità 
telematica, attraverso l’utilizzo della piattaforma regionale START (Sistema Telematico Acquisti Regione 

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:v.cucci@indire.it
www.indire.it
https://www.indire.it/amministrazione/bandi-di-gara-e-contratti/aperti/
https://www.indire.it/amministrazione/bandi-di-gara-e-contratti/aperti/
https://start.toscana.it/initiatives/list/
https://start.toscana.it/initiatives/list/


GU/S S122
28/06/2023
387378-2023-IT

2 / 4

Toscana), per la conclusione di un Accordo Quadro ex art. 54 comma 4 lett. a) del d.lgs. 50/2016 con 3 (tre) 
operatori economici per la durata di 4 (quattro) anni, avente ad oggetto la realizzazione di prodotti audiovisivi e 
multimediali personalizzati nell’ambito delle attività istituzionali svolte da INDIRE, nel Programma Erasmus+ e 
nei progetti in affidamento

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 471 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
92111000 Servizi di produzione di film e video

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Luogo principale di esecuzione:
Torino, Firenze, Roma e Napoli

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Realizzazione di prodotti audiovisivi e multimediali personalizzati nell’ambito delle attività istituzionali svolte da 
INDIRE. Quantità stimate: n. 150 video interviste, n. 80 Video informativi (di presentazione, promozionale, lancio 
di eventi), n. 20 video tutorial, n. 60 video documentazione, n. 20 video riprese, n. 20 Video riprese evento in 
streaming, 30 Video promozionali motion graphic

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 471 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 48
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
CUP: B59B23000000007

II.2.14) Informazioni complementari
L’appalto è connesso al programma Eramus+ e potrà, altresì, essere connesso a ulteriori progetti in affidamento 
all'Istituto INDIRE finanziati con fondi UE

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S122
28/06/2023
387378-2023-IT

3 / 4

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato (per un ramo di attività corrispondente al servizio oggetto 
dell’appalto).

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Ogni prodotto audiovisivo dovrà essere realizzato con le personalizzazioni richieste e con i contenuti concordati 
con il Committente entro il termine previsto dal Capitolato Tecnico. Riguardo alla specifica assistenza tecnica 
per la realizzazione delle riprese audio/video, l'Affidatario del servizio dovrà rispondere ad esigenze logistico-
funzionali dell’Istituto, garantendo tempestività ed operatività su tutto il territorio nazionale, come meglio 
specificato nella documentazione di gara.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con diversi operatori

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 31/07/2023
Ora locale: 23:59

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 02/08/2023
Ora locale: 09:30
Luogo:
La procedura di appalto è completamente digitalizzata ed è gestita per mezzo del Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START), accessibile all’indirizzo web: https://start.toscana.it.La Piattaforma START 
consente la pubblicità delle sedute di gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://start.toscana.it.La


GU/S S122
28/06/2023
387378-2023-IT

4 / 4

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Città: Firenze
Codice postale: 50100
Paese: Italia
Tel.:  +39 055267301

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
23/06/2023

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


